
Rua Antônio Pereira, 161 
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR 

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360 
www.portosdoparana.com.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

  
SOLICITAÇÃO N.º 04/2006-CAP/PGUA

Paranaguá, 11 de abril de 2006

ENVIO  DE  CÓPIAS  DOS  EDITAIS  DE  LICITAÇÃO  RELATIVAS  A 
INVESTIMENTOS  E  MANUTENÇÃO  DA  INFRA-ESTRUTURA 
AQUAVIÁRIA  E  TERRESTRE  DO  PORTO  ORGANIZADO  DE 
PARANAGUA.

O Presidente do Conselho de Autoridade Portuária dos Portos de Paranaguá  - CAP, de 
acordo com o que estabelece o Artigo 30 da Lei 8.630, de 25 de fevereiro de 1993, e no uso 
de suas atribuições conferidas pelo parágrafo 5º do Artigo 31 da mesma Lei, combinado 
com os Artigos 9º e 20º do Regimento Interno do CAP;

CONSIDERANDO as competências deste Conselho estabelecidas pela Lei Federal 8.630, 
de 25 de fevereiro de 1993, que este CAP opinou favoravelmente à Proposta Orçamentária 
e de Investimentos da APPA para o exercício de 2006, através da Deliberação 06/2005 – 
CAP-PR, de 19 de maio de 2005;

CONSIDERANDO  o  Ofício  n.º  028/05-CAP/PR,  encaminhado  a  essa  Administração 
Portuária,  em data de 22 de março de 2005,  solicitando o  envio  de cópias dos Editais 
correspondentes às licitações promovidas e referentes a Investimentos e Manutenção da 
Infra-estrutura Aquaviária e Terrestre do Porto Organizado de Paranaguá;

CONSIDERANDO que até a presente data,  essa Administração não encaminhou a este 
Conselho as referidas cópias dos respectivos Editais;

CONSIDERANDO ainda,  a  decisão  tomada  por  este  Conselho  em  sua  17ª  Reunião 
Extraordinária, realizada nesta data.

RESOLVE:

I – SOLICITAR a Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – APPA que envie a 
este  CAP,  cópias  dos  Editais  das  Licitações  referentes  a  Investimentos  e 
Manutenção  da  Infra-estrutura  Aquaviária  e  Terrestre  do  Porto  Organizado  de 
Paranaguá, que serão promovidas por essa Administração Portuária;

II – FIXAR que as cópias dos Editais irão subsidiar análises no âmbito deste Conselho, para 
eventual posicionamento sobre a matéria;

III - ESTABELECER que esta solicitação entre em vigor nesta data.

Hélio José da Silva
Presidente


	  
	SOLICITAÇÃO N.º 04/2006-CAP/PGUA
	Paranaguá, 11 de abril de 2006

